静 県 薬 第 3 5 7 号

令 和 ６ 年 ８ 月 ６ 日

各地域薬剤師会会長   様

公益社団法人静岡県薬剤師会

会長 岡 田 国 一

デジタル庁と共同開催！医療機関・薬局向けマイナ保険証利用促進セミナー

の開催について（周知依頼）

標題の件について、日本薬剤師会から別添写（令和６年８月５日付け日薬業発第 165 号）

のとおり通知がありましたのでお知らせいたします。

 つきましては、貴会会員にご周知くださいますようお願い申し上げます。

＜セミナー参加用 URL＞

https://youtube.com/live/vJZpnDeet6s?feature=share

 ・日  時：令和６年８月９日（金）18:00～18:45

 ・開催方法：YouTube ライブ配信（後日アーカイブ配信）

 ・議  題：デジタル庁と共同開催！医療機関・薬局向けマイナ保険証利用促進

セミナー

・医療機関・薬局への一時金、顔認証付きカードリーダーの増設支援の

補助金の期間延長

・医療費助成の受給者証・診察券とマイナンバーカードの一体化の実現

方策・補助金について

・電子処方箋に対応した医療機関・薬局の導入状況について等

担当：静岡県薬剤師会事務局業務スタッフ；鈴木

電話：054-203-2023／FAX：054-203-2028

E-mail：syokunou@shizuyaku.or.jp

shizuyaku
写

（別添）

デジタル庁と共同開催！医療機関・薬局向けマイナ保険証利用促進セミナーの開催に

ついて（周知依頼）

（令和６年８月１日付け事務連絡、厚生労働省保険局医療介護連携政策課ほか）

事 務 連 絡

令和６年 8月 1日

関係団体 御中

厚生労働省保険局医療介護連携政策課

厚 生 労 働 省 医 薬 局 総 務 課

デジタル庁国民向けサービスグループ健康・医療・介護班

デジタル庁と共同開催！医療機関・薬局向けマイナ保険証利用促進セミナー

の開催について（周知依頼）

日頃より、貴会におかれましては、医療保険行政の推進にご協力いただき、厚く

御礼を申し上げます。

マイナ保険証の利用促進に関し、次の目的から、下記のとおり「デジタル庁と共

同開催！医療機関・薬局向けマイナ保険証利用促進セミナー」を開催いたしますの

で、貴会におかれましては、会員の皆様への周知にご協力いただきますよう、よろ

しくお願い申し上げます。

＜目的＞

① マイナ保険証・マイナンバーカードの更なる利用促進に向けて、今般対象期間

を延長した補助金について

  説明し、医療機関・薬局で積極的に活用いただく。

② 医療費助成の受給者証と診察券のマイナンバーカードとの一体化の実現方策

を説明し、１２月のマイナ保険証を基本とした仕組みへの移行に向けて、医療機

関・薬局で補助金を積極的に活用いただく。

③ 電子処方箋に対応した医療機関・薬局の見える化その他の対策について説明し、

電子処方箋導入の検討に活用いただく。

記

１． 日時：令和６年 8月 9日（金）18:00～18:45（予定）

２． 開催方法： YouTubeライブ配信 （後日アーカイブ配信）

＜参加用 URL＞

https://youtube.com/live/vJZpnDeet6s?feature=share

https://youtube.com/live/vJZpnDeet6s?feature=share

３． 議題：「デジタル庁と共同開催！医療機関・薬局向けマイナ保険証利用促

進セミナー」

・医療機関・薬局への一時金、顔認証付きカードリーダーの増設支援の

補助金の期間延長

   ・医療費助成の受給者証・診察券とマイナンバーカードの一体化の

実現方策・補助金について

   ・電子処方箋に対応した医療機関・薬局の導入状況について

などについて詳しく説明します。